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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o vývoji interaktivní fikce od prvních jednoduchých

textových adventur až po současnost. V první části stručně nastiňuje základní pojmy

z oblasti fikce, principy fungování ergodické literatury a kybertext. Ve druhé části jsou

představeni nejvýznamnější zástupci počítačových her na pozadí jejich geneze vzniku a

vývoje. Práce ukazuje literárně-herní žánr jako nový rozměr ve stále se rozvíjejícím

prostředí digitálních multimédií.

Klíčová slova:

interaktivní fikce, elektronická literatura, narativ, hádanka, literární stroje.

ABSTRACT

The thesis explores the evolution of interactive fiction from simple text adventures up to its

modern age counterparts. The first part summarizes some of the main definitions from the

world of fiction, principles of ergodic literature and cybertext, while the second part

presents some of the most important works of the genre and the genesis of its development.

The thesis shows this literary gaming genre as a new perspective to the constantly

developing world of digital multimedia.

Keywords:

interactive fiction, e-literature, narrative, riddle, literary machines.
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře se světem interaktivní fikce a ukázat tento

svébytný literárně-herní žánr jako nový rozměr ve stále se rozvíjejícím prostředí digitálních

multimédií.

Zaměříme se na zasazení žánru interaktivní fikce do širšího kontextu - zahrnujícího jak

klasickou, psanou literaturu, tak i specifické odnože literatury elektronické, jakými jsou

kybertexty, hyperlinková fikce, atp.

Podíváme se na historický vývoj interaktivní fikce, od jejích prostých počátků, přes

komerčně úspěšná díla přelomu 90-tých let, která se prezentovala výpravně pojatou

vizuální stránkou, až po současnou experimentální tvorbu, jenž se snaží čtenářům

nabídnout netradiční náměty a zvýšit jejich vliv na tvorbě samotného příběhu.

Můj zájem o svět interaktivní fikce se datuje již k útlému mládí, kdy jsem se fascinován

myšlenkou “vytvoření” vlastního dobrodružného příběhu, vytrvale pokoušel o pochopení

principů neznámého herního světa, primárně založeného na textové interakci v anglickém

jazyce. Tento fenomén v mé mladé mysli podnítil celoživotní zájem o virtuální literaturu

a výtvarné umění.

V současné době si nemůžeme nepovšimnout nových možností na poli digitálních

technologií, jež autorům poskytují netušené směry vývoje struktury příběhu a jejichž

hlavním aspektem je interaktivita se čtenářem, tedy možnost jeho zapojení do procesu

utváření díla.

Podobná díla se pohybují v rovině multimediality, vyznačují se tedy snahou o propojení

textu, zvuku a vizuální složky, za účelem oslovení uživatele v rámci jednoho uměleckého

zážitku různými “směry”.
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Je tedy nabíledni, že “prostředí vytvářená moderními informačními technologiemi se jeví

jako ideální platforma pro posouvání hranic interaktivní umělecké tvorby.”1

Tato práce je rozdělená do dvou částí, z nichž první pojednává o teoretických aspektech

interaktivní fikce, zatímco druhá, praktická, rozebírá jak její literární předchůdce, tak

i stěžejní díla žánru. Ukážeme si, že základní koncept interaktivní fikce jakožto díla, které

po čtenáři vyžaduje jistou míru interakce, zásadně předchází současným aplikacím

spojenými s prostředím digitálních multimédií. Významná díla zastoupená v praktické části

nám pak pomohou pochopit rozdíly mezi IF a klasickou literaturou. Zaměříme se

především na prvek interaktivity a způsoby, kterými IF mění zažitou roli čtenáře, jakožto

pouhého pasivního pozorovatele předem stanoveného příběhu.

1 LUKEŠOVÁ, Anna. Čtenář – čtenář-autor – uživatel? In: Kniha, filmový pás, internet. Praha, 2012, s. 162-

172.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRONICKÁ LITERATURA V ŠIRŠÍM KONTEXTU

Abychom porozuměli konceptu interaktivní fikce, musíme jej zařadit do širšího kontextu -

tedy do prostředí takzvané “počítačové”, čili “elektronické” literatury.

Elektronická literatura je příznačná tím, že je “zrozená” z digitálního prostředí - je tedy

počítačovým konstruktem první generace, a k jejímu přečtení je typický zapotřebí počítače.

Za dílo elektronické literatury považujeme takové dílo, jež využívá kontextu a schopností

poskytovaných moderními technologiemi, přičemž zároveň také disponuje jistou

„prokazatelnou“ literární kvalitou.2

Za účelem snadnějšího pochopení následujícího textu, je na místě vysvětlit několik

zásadních termínů, vztahujících se k této problematice.

1.1 Narativ

Podle Anny Lukešové, spoluautorky publikace “Kniha, filmový pás, internet” (2012),

narativ můžeme chápat jako “vylíčení (výsledek i proces, objekt i akt, strukturu i

strukturaci) jedné či více skutečných či fiktivních událostí, sdělovaných jedním či více

(více či méně zřetelnými) vypravěči jednomu, dvěma či více (více či méně zřetelným)

adresátům“ (PRINCE 1987: 58), jako sémiotický fenomén, jenž přesahuje hranice žánrů a

médií

(je transmediální).”3

2 HAYLES, Katherine. Electronic literature: new horizons for the literary. Notre Dame, Ind.: University of

Notre Dame, c2008.

3 LUKEŠOVÁ, Anna. Čtenář – čtenář-autor – uživatel? In: Kniha, filmový pás, internet. Praha, 2012, s. 162-

172.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Zjednodušeně řečeno, narativ je systém vzájemně propojených událostí, tvořících textovou

či obrazovou posloupnost.4

1.2 Interaktivita

Interakci v nejširším významu slova chápeme jako vzájemné působení dvou či více

činitelů. Jde o jednu ze základních charakteristik komunikace, ať již máme na mysli

komunikaci mezilidskou, či například komunikaci mezi uživatelem a počítačovou aplikací.

V souvislosti s novými médii bývá interaktivita chápana jako jedna z jejích

charakteristických vlastností.5

Ve světě počítačové vědy se slovo “interaktivita” používá v souvislosti se softwarovou

aplikací, která je vytvořena tak, aby přijímala a reagovala na blíže nespecifikovaný vstup ze

strany uživatele (typický pro datové příkazy).

1.3 Interaktivní narativ (ergodický text)

Podobné dílo umožňuje čtenáři změnu průběhu narativa, a to ve specifických bodech,

o jejichž implementaci se stará autor díla.

Tento fenomén se vyskytuje napříč různými médii, například v textech slovníkového typu,

digitálních videoinstalacích, ve všech typech hypertextů nebo i v počítačových hrách,

v nichž si hráč k dalšímu postupu narativem musí vybrat jednu z variant.

4 Heslo „Narrative“. In: Oxford Dictionaries [online]. [cit. 2016-05-05]. Dostupné z:

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/narrative

5 LUKEŠOVÁ, Anna. Čtenář – čtenář-autor – uživatel? In: Kniha, filmový pás, internet. Praha, 2012, s. 162-

172.
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1.4 Fikce

Pod pojmem fikce typicky rozumíme literární dílo, popisující smyšlené události či

postavy.6

1.5 Kybertext a ergodická literatura

Slovo kybertext je novotvar odvozený ze stejnojmenného díla Norberta Wienera (Cybertext

- Control and Communication in the Animal and the Machine – vydáno v roce 1948),

kterým položil základy vývoje moderních počítačových systémů.

Koncept kybertextu vychází ze struktury narativa, které připouští jeho změny v závislosti

na použitém médiu a míry integrace samotného čtenáře.

Kybertext považujeme za součást podmnožiny tzv. “ergodické literatury”. Tento termín

zavedl Espen J. Aarseth v knize “Cybertext — Perspectives on Ergodic Literature”7 a jeho

původ najdeme v řeckých výrazech “ergon” a “hodos” (“práce” a “cesta”).

V ergodické literatuře je po čtenáři vyžadováno netriviální úsilí, potřebné k zpracování

předkládaného textu. Má-li ergodická literatura dávat smysl v širším pojetí, pak také

připouštíme existenci neergodické (běžné) literatury, k jejímuž zpracování je potřeba pouze

triviálního úsilí ze strany čtenáře - například pohybu očí, či občasného nebo periodického

otáčení stránek.8

6 Heslo „Fiction“. In: Oxford Dictionaries [online]. [cit. 2016-05-05]. Dostupné z:

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/fiction


[…]


výslednou elektronickou publikaci podařilo odladit pro co největší množství možných

uživatelských scénářů.

Na tento projekt bych rád navázal i v komerční sféře, neboť jsem přesvědčený, že jeho

potenciál v digitálním věku dokáže oslovit nejednoho náruživého čtenáře. Konceptu je

možné využít například jako propagační akce u příležitosti vydání klasické ilustrované

knihy, jejíž vybraná část může být vypracována v digitální podobě. Tímto poskytne

případným zájemcům nejen malou „ochutnávku“ celého díla ale také možnost prožít příběh

ve zcela jiném rozměru, než jsou zvyklí.

Rád bych tedy tímto způsobem oba světy propojil – nikoliv usiloval o překonání

nepřekonatelného.
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ZÁVĚR

Interaktivní fikce neprávem patří mezi již pozapomenuté žánry počítačové historie. V

období největší slávy se jednalo o komerčně úspěšnou odnož počítačových her,

vycházejících z literárních základů, později také obohacenou o doprovodnou výtvarnou

složku.

V relativně krátkém, ale významném období vzestupu osobních počítačů, sloužila

interaktivní fikce jako hnací motor rozvoje a prodejnosti celého technologického odvětví,

neboť její komerční potenciál zcela zastínil jakékoliv jiné dostupné aplikace této doby.

Tento historický úspěch se dá snadno pochopit, když uvážíme, že původní díla interaktivní

fikce pracovala pouze s textem, a tedy nepotřebovala žádné grafické vymoženosti, v daném

období technologický těžko realizovatelné. Jednalo se tedy

o poměrně snadný způsob jak oslovit množství uživatelů napříč různými platformami

a docílit tak finančního úspěchů jak samotných autorů, tak i zastupujících distribučních

společností.

První část této práce se snaží identifikovat základní koncept interaktivní fikce jako takové -

její teoretické prameny a literární předlohy. Pojednává o elektronické literatuře, o

kybertextech a o samotném významu interaktivní fikce, jakožto díla, které po čtenáři

vyžaduje jistou míru interaktivity.

Práce dále pojednává o literární hádance, jakožto předloze pro základní stavební

mechanizmus interaktivní fikce a o rozdílech mezi čtenářem a uživatelem - kde čtenář je

většinou pouhým "pozorovatelem", zatímco uživatel s herním/literárním světem určitým

způsobem komunikuje, a tedy mění průběh i samotné kulisy děje.

V další kapitole je na názorném příkladu vysvětlen koncept interakce mezi uživatelem

a dílem interaktivní fikce, stejně jako klíčová role "překladače", tedy programu, který

interpretuje a zprostředkovává komunikaci mezi oběma "světy".
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Část pojednávající o reálných literárních předchůdcích žánru IF slouží zároveň jako úvod

do praktické části této práce, která na vybraných příkladech ukazuje typické prvky žánru

a předkládá čtenáři možnost nejen sledovat vývoj samotné IF, ale také porovnat její

nejvýznamnější zástupce s klasickými literárními díly. Tito literární předchůdci jsou

důkazem touhy po interaktivitě a ozvláštnění čtenářského a autorského prožitku, ať už se

jedná o literární stroje Ramona Llulla, nebo Raymonda Queneaua, či o přímého předchůdce

počítačové interaktivní fikce - tzv. herní knihy.

Ve zbytku praktické části jsou chronologický popsána všechna významnější díla

počítačové IF, od jednoduchých, plně textových her ve stylu původní „Adventure“, přes

stěžejní žánrová díla jakými jsou „Trinity“ či „Mindwheel“. Tyto se vyznačují vytříbenou

prózou a hlubšími náměty, které snesou srovnání s obdobnými počiny čistě literárními. V

tomto zlatém období komerční IF také zaznamenáváme díla, která vznikají v přímé

spolupráci s renomovanými spisovateli, čímž se smazává poslední pomyslná bariéra mezi

klasickou literaturou a interaktivní fikcí.

Pádu celého odvětví na začátku 90-tých let paradoxně předchází poslední významný milník

žánru, tedy přidání výtvarné složky do konceptu díla interaktivní fikce, což můžeme vnímat

jako analogii ilustrované knihy. Tento významný prvek již bohužel nemohl upadající žánr

nikterak pozvednout, neboť s technologickým pokrokem domácích počítačů přišel také

hlad uživatelů po primárně graficky založených titulech, které již stály u zrodu zcela jiných

žánru, nemající s IF nic společného.

V poslední kapitole praktické části jsou rozebrány současné tendence na poli IF

a případná budoucnost celého odvětví - nyní již bohužel po nějakou dobu na okraji zájmu

nezasvěcené části čtenářské společnosti.

Je tedy možné uvažovat v rovině, že IF byla zrozena z omezených možností historických

počítačů, a že jejich technologický vývoj, kterému IF do značné míry pomohla, stál

o nemnoho let později za úpadkem celého žánru. Nezbývá také než si postesknout nad
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koncem komerčně vyvíjené IF v době, kdy grafické možnosti počítačů již dosáhly takové

úrovně, že by vývojářským studiím umožnily neomezenou paletu výtvarných projevů

a aspektů, vycházejících z digitální podstaty média. Tyto přidané prvky mohly dále

obohatit svět interaktivní fikce a zdůraznit rozdíly mezi touto formou a klasickým

literárním dílem.
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Obr. 9 – Úkázka doprovodných ilustraci k IF „Hobbit“ na dvou rozdilných platformách

(shora: na počítači IBM PC, na počítači BBC Micro)

Obr. 10 – Přebal elektronické novely „Mindwheel“

Obr. 11 – Úkázka doprovodných ilustraci k interaktivním novelám společnosti Magnetic

Scrolls (shora: „Wonderland“, „Corruption“)

Obr. 12 – Úkázka doprovodných ilustraci k interaktivní novele „Frederik Pohl’s Gateway“

společnosti Legend Entertainment