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Diplomant zaměřil svou aktivitu na oblast herního průmyslu a to od počátku, kdy vznikaly
první adventury. Tyto ovšem existovaly pouze v textové formě, kdy ovládání bylo možné
pouze formou výběru pokynů. později doplněné statickými obrazy. Tato etapa vývoje
počítačových her brzy skončila s nástupem grafiky a silnějších procesorů. Na obrazových
dokumentech jsou ještě vidět ohebné flash disky, které předcházely diskety (i ty s malým
objemem dat). Z pozice dnešních hráčů to byl absolutní pravěk.

Diplomant se rozhodl vrátit se v čase a pokusit se navázat na tyto hybridy dobrodružné
literatury a hádanek. Interaktivní fikcí je zde zřejmě myšlena komunikace mezi programem a
hráčem ve vymezeném prostoru programu formou textové interakce. Sleduje historický vývoj
IF v době komerčního úspěchu i v úpadku. Svou teoretickou studií hledá možnost, jak žánr na
pomezí hry a literatury uplatnít v současném prostoru digitálních technologií a nově
formulovat interaktivitu mezi čtenářem a literárním dílem s možností spoluvytvářet příběh.

Každoročně se nabídka elektronických knih navyšuje, herci texty předčítají, ve čtečkách jsou
či budou i ilustrace (jistě i animované). V herním prostoru se snad najdou i čtenáři, pro které
nebude pasivita dostačujícím zážitkem a budou se chtít podílet aktivně na ději.

Informace o tvůrcích, titulech a čase, kdy a proč byly hry úspěšné svědčí o širokých znalostech
a orientaci diplomanta v tomto segmentu herního průmyslu.

Formální stránka diplomové práce je splněna. Jazyková a formulační úroveň textu je kvalitní,
práce se zdroji a literaturou má odpovídající parametry. Typografická úprava je ukázkou
profesionálního nadhledu.

Vize diplomanta je sympatická, pokud se mu podaří naplnit volný sektor na trhu, mohl by s
tím co prezentuje v teoretické i praktické části DP, uspět.

Otázka:

S pojmem interaktivní fikce operujete v textu často. Kde se vzal? Jaký má podle vás obsah?
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Tři krátké hororové povídky, tří autorů, prezentované na webu thehollow.cz jsou ukázkou
představy, kterou diplomant má o interaktvní knize. Vybral tituly dostatečně dramatické a
hororové. (Obliba temných detektivek severských autorů a filmu tohoto žánru je značná i pro
žánr samotný). Autor je zručný umělec, který používá nástroje digitálního záznamu obrazu
záměrně s tím, že propojuje malířskou formu s kresbu. Je to sice méně frekventovaný postup,
ale velmi efektní. Autor preferuje monochromní škálu, neboť mu nabízí zajímavé možnosti
práce se světlem. Také dobře buduje kontrast mezi svou výtvarnou formou a plošnými prvky,
které vstupují do kreseb a dotváří tak až mystický image obrazů. Elementární zvuková
podmalba „ladí” s charakterem motivů a vytváří požadovanou náladu a pocit.

U multimediálních a interaktivních projektů bude důležité umět pracovat s časem, střihem a
vhodnou skladbou obrazů a dalších prvků, aby dohromady vytvořily novou definici umělecky
zpracované publikace, protože by nemělo jít o podobnost s filmem.

Typografická úprava diplomové práce souzní s tématem jak volbou formátu, tak volbou
jednoduchého konstruovaného fontu. Úsporná a světlá sazba na matném, lehce tónovaném
papíře ukazuje na kultivovaný a esteticky vyladěný projev grafika.

Diplomant si vybudoval osobitý výtvarný rukopis. Umí využít přednosti autorských kreseb v
kombinaci s grafikou a typografií. Jazyková, gramatická a stylová úroveň práce je vysoká

Podíl programátorské práce je na celkovém výsledku jistě značný. Protože kombinace
literárního textu a ilustrací (i animovaných ?) bude v elektronických publikacích časem
(snad?) narůstat, vidím v případě diplomanta předobraz nových grafických designérů, kteří
umí, kromě téměř uměleckých grafických kreací, i programovat. Spojení těchto dovedností je
snad jen ideálem, rozhodně by však vhodně rozšířil profesní obzory grafických designérů.
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